
                                                                                                                                            

D.D.G. n. 2032

                   
                                                       

     

                      
                                                       

    REPUBBLICA ITALIANA
                                                         REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA
Il Dirigente Generale

VISTO     lo Statuto della Regione; 

VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il  Decreto  Legislativo 22/01/2004  n. 42, recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del  
paesaggio, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1080/2006, così come integrato e sostituito dal Regolamento (CE) 
n. 1301/2013;

VISTO  il Regolamento (CE) n.1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale,  sul  Fondo sociale  europeo e  sul  Fondo di  coesione,  così  come  
integrato e sostituito dal Regolamento (CE) n. 1303/2013;

VISTO  il Regolamento (CE) n. 846/2009, che modifica il regolamento (CE) n. 1828/2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 
e sul Fondo di coesione;

    VISTA   la Decisione della Commissione (CE) n.  9527 del 19/12/2013, con relativo Allegato 
tecnico, con la quale sono determinate le rettifiche finanziarie da applicare da parte della 
Commissione alle spese finanziate dall'Unione nell'ambito della gestione condivisa, in 
caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici;

VISTO  il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  la  politica  regionale  di  sviluppo 2007-2013 delle
Regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza  (2007-2013) approvato  dalla  Commissione
Europea con decisione del 13 luglio 2007;

1



VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007-2013 approvato con decisione della
Commissione Europea C (2007) 4249 del 7/9/2007, così come aggiornato con Decisione  
N.  C  (2011)  9028  del  6/12/2011,  ed  adottato  con deliberazione  di  Giunta  n.266 del  
29/10/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  D.P.R.  n.  196  del  3/10/2008  -  Regolamento  di  esecuzione  del  Regolamento  (CE)
n.1083/2006 recante disposizioni  generali  sul fondo europeo di sviluppo regionale,  sul
fondo sociale  europeo e  sul  fondo di  coesione,  nonché norme sull’ammissibilità  delle
spese; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 417 del 18/10/2007, relativa al PO FESR Sicilia
2007/2013 –  “Adozione definitiva”;

VISTO  il D.D.G. n. 766 del 23/05/2011 con il quale si approvano le piste di controllo attinenti le 
linee a regia 3.1.3.2 e 3.1.3.3 OO.PP ed acquisizione beni e servizi;

         VISTA la circolare della Presidenza – Dipartimento della Programmazione n. 15470 del 10/9/2009 
concernente  le  tipologie  di  atti,  del  predetto  PO  FESR  2007-2013,  da  sottoporre  al 
controllo preventivo della Corte dei Conti;

VISTA la circolare n. 8 del 26/3/2013 (scaricabile dal sito dell’Assessorato BB.CC.) con la quale 
il Dipartimento Beni Culturali e dell’Identità Siciliana intende esplicitare gli adempimenti 
connessi all’ammissibilità e rendicontazione della spesa;

VISTE   le Linee Guida per il monitoraggio del PO FESR Sicilia 2007/2013;

VISTO  il  Decreto  legislativo  12/4/2006,  n.163  con  il  quale  viene  approvato  il  Codice  dei
Contratti  pubblici  lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle  direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE e le successive modifiche ed integrazioni allo stesso;

VISTO  il  D.P.R.  5/10/2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  Decreto
legislativo 163/2006”;

VISTA  la  Legge  regionale  n.  12  del  12/7/2011  relativa  a  “Disciplina  dei  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del Decreto legislativo 12/4/2006, n.163 
e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  31/1/2012,  n.  13  recante  "Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione  della  legge  regionale  12/7/2011,  n.  12  Titolo  I  -  Recepimento  del  Decreto
legislativo 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 
e successive modifiche ed integrazioni";

VISTA  la Legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che approva il bilancio della Regione per l'anno 
2015;

VISTO il D.D.G. n. 1951 del 10/07/2013, registrato alla Corte dei Conti il 02/10/2013 Reg. n. 1 
Foglio  n.  184,  che  approva l'intervento  “Archi  di  pane:  sacralità  e  contemporaneità”  
presentato dal Comune di San Biagio Platani, per un importo complessivo di € 672.000,00 
di  cui  €  572.000,00 a  valere  sulla  linea  d'intervento  3.1.3.3 del  PO FESR 2007/2013, 
capitolo 776073, ed € 100.000,00 di cofinanziamento da parte del beneficiario, codice CUP 
J29G13000080004, codice CARONTE SI_1_10097; 

VISTO l'Atto di costituzione dell'Associazione temporanea di scopo del 11/02/2013 tra il Comune 
di  San  Biagio  Platani  (in  qualità  di  Capofila)  e  Agorà  di  Giacchino  Stefania  (Partner 
privato) per la realizzazione del progetto “Archi di pane: sacralità e contemporaneità”;

2



VISTO l'accordo organizzativo e lo schema di ripartizione delle spese, stipulato in data 12/02/2014, 
tra  il  Comune di San Biagio Platani  e  Agorà,  ad integrazione  dell'Atto di  costituzione 
dell'Associazione temporanea di scopo del 11/02/2013;  

VISTO  il  DDG n.2842 del  22.10.2014, registrato alla  Corte  dei  Conti  il  18/11/2014 Reg. n.  1 
Foglio  n.  213,  con il  quale  è  stata  impegnata  la  somma di  €  282.426,89,  sul  capitolo 
776073;

VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  I  Area  Amministrativa,  n.  168  del 
30/03/2015 di  aggiudicazione  definitiva  dei  servizi  relativi  alle  attività  finalizzate  alla 
Realizzazione  e  decorazione  artistica  degli  Archi  di  Pane-Pasqua 2015-Signurara,  CIG 
61088205BC;

VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  I  Area  Amministrativa,  n.  169  del 
30/03/2015 di  aggiudicazione  definitiva  dei  servizi  relativi  alle  attività  finalizzate  alla 
Realizzazione e decorazione artistica degli Archi di Pane-Pasqua 2015-Madunnara, CIG 
6108772E1D;

VISTI  i Verbali di consegna dei servizi in via d'urgenza, del 30/03/2015, sottoscritti  dal R.U.P. 
geom.  Umberto  Cinquemani,  e  dall'appaltatore  sig.  Leo  Virisario  Federico,  relativi 
rispettivamente  alle  attività  finalizzate  alla  Realizzazione  e  decorazione  artistica  degli 
Archi di Pane-Pasqua 2015: Signurara e Madunnara;

VISTO  il contratto di appalto, Rep. n. 6/2015, stipulato in data 05/05/2015 tra il sig. Giancarlo 
Tirrito, in rappresentanza del Comune di San Biagio Platani, Ente attuatore dell'Intervento, 
e il sig. Leo Virisario Federico, in qualità di titolare della ditta LVF s.r.l. C.F./partita IVA 
02728840840, con sede legale  in Alessandria della  Rocca (AG), via Filippo Arcuri,  5, 
aggiudicataria dei servizi di allestimento degli Archi di Pane 'Signurara',  per l'importo di € 
48.153,50 più IVA;

VISTO  il contratto di appalto, Rep. n. 7/2015, stipulato in data 05/05/2015 tra il sig. Giancarlo 
Tirrito, in rappresentanza del Comune di San Biagio Platani, Ente attuatore dell'Intervento, 
e il sig. Leo Virisario Federico, in qualità di titolare della ditta LVF s.r.l. C.F./partita IVA 
02728840840, con sede legale  in Alessandria della  Rocca (AG), via Filippo Arcuri,  5, 
aggiudicataria dei servizi di allestimento degli Archi di Pane 'Madunnara',  per l'importo di 
€ 48.153,50 più IVA;

VISTI  i seguenti Contratti, stipulati tra la sig.ra Stefania Giacchino (titolare della ditta Agorà, sulla 
scorta degli accordi stipulati all'interno dell'A.T.S.): Contratto d'opera artistica con il sig. 
Lorenzo Reina, per l'ideazione e realizzazione dei bozzetti di una installazione artistica da 
inserire  nell'evento  'Percorsi  d'arte',  per  l'importo  di  €  3.000,00 più  IVA; Contratto  di 
prestazione  d'opera  professionale  con  il  sig.  Carmelo  Navarra,  per  lo  svolgimento 
dell'attività  di  collaborazione  nell'allestimento  mostre  e  laboratori  'Percorsi  d'arte',  per 
l'importo di € 3.500,00 più IVA; Contratto d'opera artistica con il sig. Rosario Bruno, per la 
realizzazione dei bozzetti di una installazione artistica da inserire nell'evento 'Sacralità e 
Contemporaneità', lato 'Signurara', per l'importo di € 1.500,00 più IVA; Contratto d'opera 
artistica con il sig. Salvatore Virone, per la realizzazione di una installazione artistica da 
inserire nell'evento 'Architetture di Pane', lato 'Signurara', per l'importo di € 1.500,00 più 
IVA;  Contratto  d'opera  artistica  con  il  sig.  Carmelo  Navarra,  per  la  realizzazione  dei 
bozzetti di una installazione artistica da inserire nell'evento 'Sacralità e Contemporaneità',  
lato 'Madunnara',  per l'importo di € 4.500,00 più IVA; Contratto di prestazione d'opera 
professionale  con  la  sig.ra  Iolanda  Carollo,  per  lo  svolgimento  dell'attività  di 
collaborazione nell'allestimento mostre e laboratori, per l'importo di € 2.000,00 più IVA; 

3



Contratto  di  prestazione  d'opera  con  il  sig.  Alfredo  Savarino,  per  lo  svolgimento 
dell'attività  di  collaborazione  per  montaggio  mostre  e  laboratori,  per  l'importo  di  € 
1.200,00 più IVA; Contratto di prestazione d'opera con il sig. Aldo Alfredo Bongiovanni, 
per lo svolgimento dell'attività di collaborazione per montaggio mostre e laboratori,  per 
l'importo di € 560,00 più IVA; Contratto di prestazione d'opera professionale con il sig. 
Davide Gambino,  per  lo  svolgimento  dell'attività  di  collaborazione  nella  produzione di 
materiali  multimediali,  per  l'importo  di  €  2.100,00  più  IVA; Contratto  di  prestazione 
d'opera  professionale  con  il  sig.  Riccardo  Cannella,  per  lo  svolgimento  dell'attività  di 
collaborazione nella produzione di materiali multimediali, per l'importo di €  900,00 più 
IVA; Contratto di prestazione d'opera professionale con il sig. Alessandro Caldara, per lo 
svolgimento  dell'attività  di  collaborazione  nell'allestimento  mostre  e  laboratori 
'Contemporaneamente  Ieri  e  Oggi',  per  l'importo  di  €  3.500,00  più  IVA;  Contratto  di 
prestazione  d'opera  professionale  con  la  sig.ra  Giuseppa  Affronti,  per  lo  svolgimento 
dell'attività  di  collaborazione  ufficio  stampa,  per  l'importo  di  €  1.300,00  più  IVA; 
Contratto con l'Associazione Prosammrasi, per lo svolgimento dell'attività di allestimento 
mostra 'Contemporaneamente Ieri e Oggi', per l'importo di € 3.000,00 più IVA; Contratto 
di prestazione d'opera con l'Associazione Sikana_progetti d'arte, per la realizzazione del 
libro 'La festa degli  Archi di pane', per l'importo di € 15.000,00 più IVA; Contratto di 
prestazione  artistica  con  la  sig.ra  Giacoma  Guaiana  in  arte  Giana,  per  uno  spettacolo 
musicale,  per  l'importo  di  €  540,00  più  IVA; Contratto  con  l'Associazione  culturale 
ricreativa Campo di Note, per spettacolo Lello Analfino Trio, per l'importo di € 3.000,00 
più IVA; Contratto per prestazione artistica con il sig. Mario Barnaba, per l'organizzazione 
dello spettacolo 'In valigia...', per l'importo di € 450,00 più IVA;  Contratto di prestazione 
artistica con il  sig. Riccardo Ferrotti,  per uno spettacolo musicale  dei Selfie Band, per 
l'importo di € 480,00 più IVA; Contratto con Primo Evento A.C. per la realizzazione di un 
format televisivo, per l'importo di € 1.639,35 più IVA; Certificazione del R.U.P. allegata 
alla  nota  n.  3676  del  05/05/2015,  relativa  ai  compensi  alla  Commissione  di  gara  per 
l'affidamento  delle  attività  'Archi  di  Pane'-Signurara,  per  l'importo  di  €  2.246,71,  così 
distinti:  €  1.141,92  Dott.  Davide  Gentile,  €  1.104,79  Architetto  Faustino  Giambra; 
Certificazione del R.U.P. allegata alla nota n. 3676 del 05/05/2015, relativa ai compensi 
alla Commissione di gara per l'affidamento delle attività 'Archi di Pane'-Madunnara, per 
l'importo  di  €  2.455,12,  così  distinti:  €  1.141,92  Ing.  Vincenzo  Cacciato,  €  1.313,20 
Avvocato Adriana Pandolfo;

VISTA la Determina del R.U.P. n. 229 del 30/04/2015, che procede alla rettifica e rimodulazione 
del Quadro economico già approvato con la Determina n. 441 del 01/07/2014:

DESCRIZIONE IMPORTO (euro)

A- Allestimento archi di pane Pasqua 2014-Madunnara 50.949,00

B- Allestimento archi di pane Pasqua 2014-Signurara 50.898,00

C- Allestimento archi di pane Pasqua 2015-Madunnara 48.153,50

D- Allestimento archi di pane Pasqua 2015-Signurara 48.153,50

E- Percorsi d'arte 86.000,00

F- Residenze d'artista 44.000,00

G- Eventi collaterali 70.000,00

H- Spese per organizzazione 54.000,00

4



I- Materiale promo-pubblicitario 56.500,00

Sommano 508.654,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

J- IVA 22% su A, B, C, D, E, F, G, H, I, K 119.383,88

K- Spese per progettazione 34.000,00

L- Economie 422,12

M- Spese per SIAE, Gare, e altro 9.540,00

Sommano 163.346,00

Totale Progetto 672.000,00

VISTA la Dichiarazione di Spendibilità e Rendicontabilitàdi cui alla nota n. 3675 del 05/05/2015, 
con l'allegata verifica di conformità firmata dal R.U.P.;

CONSIDERATO  che  secondo  quanto  previsto  dal  cronoprogramma  di  progetto,  le  attività  in 
questione sono state concluse, e che pertanto la certificazione della spesa sarà effettuata 
entro il 31 dicembre 2015;

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione del Quadro economico rimodulato, per l'importo 
complessivo di € 672.000,00;

RITENUTO  di poter procedere all'impegno della somma  restante a valere sul PO FESR 2007-
2014, pari ad € 289.109,93 sul capitolo 776073 E.F. 2015;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni e finalità esposte in premessa è approvato il seguente Quadro economico della 
spesa, così come rimodulato con la Determina n. 229/2015:

DESCRIZIONE IMPORTO (euro)

A- Allestimento archi di pane Pasqua 2014-Madunnara 50.949,00

B- Allestimento archi di pane Pasqua 2014-Signurara 50.898,00

C- Allestimento archi di pane Pasqua 2015-Madunnara 48.153,50

D- Allestimento archi di pane Pasqua 2015-Signurara 48.153,50

E- Percorsi d'arte 86.000,00

F- Residenze d'artista 44.000,00

G- Eventi collaterali 70.000,00

H- Spese per organizzazione 54.000,00

I- Materiale promo-pubblicitario 56.500,00

Sommano 508.654,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

J- IVA 22% su A, B, C, D, E, F, G, H, I, K 119.383,88

K- Spese per progettazione 34.000,00

5



L- Economie 422,12

M- Spese per SIAE, Gare, e altro 9.540,00

Sommano 163.346,00

Totale Progetto 672.000,00

di cui a carico del PO FESR 572.000,00

Art. 2
E' impegnata la somma di €  289.109,93 sul capitolo  776073, E.F. 2015,  relativa dell'intervento 
Archi di pane: sacralità e contemporaneità presentato dal Comune di San Biagio Platani, codice 
CUP J29G13000080004, codice CARONTE SI_1_10097. 

Art. 3
L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di ordini di accreditamento a favore 
del  Comune  di  San  Biagio  Platani,  corredata  dalla  documentazione  a  supporto  della  stessa 
comprovante  l’effettiva  liquidabilità  del  titolo,  a  seguito  di  verifica  analitica  compresa 
l’ammissibilità  della  spesa anche se già  rientrante  tra  quella  ammesse  a finanziamento,  nonché 
dall'attestazione del REO/RUP di avvenuta alimentazione sul 'documentale' del S.I. Caronte della 
documentazione contabile giustificativa.

Art. 4
Ai  fini dell'ammissibilità della spesa si fa riferimento al D.P.R. n. 196 del 03/08/2008, pubblicato  
sulla GURI n. 294 del 17/12/2008, Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006  
così come modificato dal Regolamento CE n. 1303/2013, recante disposizioni sul Fondo europeo di  
sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.

  Art. 5
L'Intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimento alle 
disposizioni europee.

 Art. 6
Il il Sig. Sindaco del Comune di San Biagio Platani, Legale Rappresentante dell'Ente attuatore, è 
tenuto all'osservanza della nota n. 2467 del 13/01/2012 concernente Informazioni riguardanti oneri  
ed obblighi dei beneficiari finali, pubblicata sul sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su 
quello  ufficiale  del  PO  FESR  2007-2013,  e  delle  circolari  inerenti  adempimenti  connessi 
all'ammissibilità e rendicontazione della spesa: n.8 del 26/03/2013, n. 10 del 30/04/2013, n. 12 del 
13/05/2013, nonché le circolari del 31/05/2013 e del 18/07/2013 dell'UOMC Staff 2. 

Art. 7
Saranno poste a carico del Legale Rappresentante del Comune di San Biagio Platani, tutte le spese 
che  dovessero  essere  non  ammesse  a  rendicontazione  nell'ambito  del  Programma  Operativo 
cofinanziato dall'Unione Europea e le spese a qualsiasi titolo connesse all'Intervento denominato 
Archi di pane: sacralità e contemporaneità, non previste nel D.D.G. n. 1951/2013.

6



Art. 8
il  Servizio  'Monitoraggio  e  Controllo'  di  questo  Dipartimento  coordinerà  le  procedure  di 
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – Sarà compito dell’UCO 
(Unità  Competente  Operazione)  e  del  REO  (Responsabile  Esterno  dell’Operazione)  rendere 
disponibili al Servizio 'Monitoraggio e Controllo' i dati ed documenti su CARONTE ai fini delle 
verifiche di cui all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della  
I.S. per gli atti di competenza.
Palermo 17-07-2015

               F.to  Il Dirigente Generale
               Gaetano Pennino

7


	
	D.D.G. n. 2032
	
	
	
	
	REGIONE SICILIANA

